
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

   PORTARIA Nº 2.316-GR/IFAM, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
   

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere o Decreto Presidencial de 10/03/2015;  

 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 08-CONSUP/IFAM, de 25/05/2016 e art. 42, 

da Resolução n.º 45-CONSUP/IFAM, de 10/10/2016, 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 002-Resolução n.º 08-COMISSÃO 

ELEITORAL CENTRAL/CONSUP/IFAM, desta data, 

 
 

    R E S O L V E: 

 
I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões 

Eleitorais Locais dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM, em apoio a Comissão Central, responsável pela condução do processo de escolha dos segmentos 

docente, técnico-administrativo, discente e egressos para o Conselho Superior, biênio 2016-2018: 

 
REITORIA SEGMENTO FUNÇÃO 

Luciano Oliveira Azevedo Neves Técnico-Administrativo Presidente 

Milton Pereira Barros Filho Técnico-Administrativo Membro 

Marlena Raquel dos Santos Técnico-Administrativo Membro 

MANAUS CENTRO SEGMENTO FUNÇÃO 

Tacildo de Souza Araújo Docente Presidente 

Afrânio de Moraes Leite Técnico-Administrativo Membro 

Minise Ellen Alves da Silva Discente Membro 

MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL SEGMENTO FUNÇÃO 

Carla Simone Freitas de Melo Docente Presidente 

Edevaldo Albuquerque Fialho Técnico-Administrativo Membro 

Filipe de Araújo Oliveira Discente Membro 

Frede Wilke de Lima Barradas Discente Membro 

MANAUS ZONA LESTE SEGMENTO FUNÇÃO 

Diego Melquior Melo Martins Docente Presidente 

Zilda Souza e Silva de Araújo Técnico-Administrativo Membro 

Ernan Passos da Costa Discente Membro 

LÁBREA SEGMENTO FUNÇÃO 

Pedro Italiano de Araújo Neto Docente Presidente 

Raimundo Domingos de Oliveira Técnico-Administrativo Membro 

Milena Gomes dos Santos Discente Membro 

Joice Amorim Soutelo Discente Membro 

MAUÉS SEGMENTO FUNÇÃO 

Maxiliano Batista Barros Docente Presidente 

Miguel Bezerra dos Santos Técnico-Administrativo Membro 

Rony dos Santos Moraes Discente Membro 

PARINTINS SEGMENTO FUNÇÃO 

Augusto José Savedra Lima Docente Presidente 

Elias Santos da Costa Técnico-Administrativo Membro 

Elias Paulo Ednel Simas Discente Membro 

TABATINGA SEGMENTO FUNÇÃO 

Vankmar Carvalho Mafra Técnico-Administrativo Presidente 

Ana Sávia Farias Ramos Técnico-Administrativo Membro 

Cindy Naila Alves Grandes Técnico-Administrativo Membro 

Elizabeth Lima de Oliveira Técnico-Administrativo Membro 

Felipe José Mesch Técnico-Administrativo Membro 

Valdemir Nilo Siqueira  Técnico-Administrativo Membro 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

Rafael Caranaúba Ferreira Docente Membro 

Neila Castelo Branco Novoa Discente Membro 

Silas Pereira Muraiare Discente Membro 

PRESIDENTE FIGUEIREDO SEGMENTO FUNÇÃO 

Fernando Pereira de Mendonça Docente Presidente 

Alessandra Alves de Carvalho Técnico-Administrativo Membro 

Heloise Asaf Gomes Chagas Discente Membro 

ITACOATIARA SEGMENTO FUNÇÃO 

Fabio Rivas Correia Servino Docente Presidente 

Gilson Correa Gomes Técnico-Administrativo Membro 

Francisco de Assis Marques Discente Membro 

HUMAITÁ SEGMENTO FUNÇÃO 

Jeferson Aparecido Lima de Oliveira Docente Presidente 

Francy Kelle Carvalho da Silva Docente Membro 

Aricélia Oliveira dos Santos Técnico-Administrativo Membro 

Juciléia dos Santos Ferreira Técnico-Administrativo Membro 

Vinícius França Alves Discente Membro 

Eleandro Mendes Brissow Discente Membro 

EIRUNEPÉ SEGMENTO FUNÇÃO 

Márcia Cristina da Costa de Melo Docente Presidente 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Docente Membro 

Maria Lucilene Menezes Umbelino Técnico-Administrativo Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior Técnico-Administrativo Membro 

Luiz Amâncio de Souza Neto Discente Membro 

Kézio da Silva Cunha Discente Membro 

TEFÉ SEGMENTO FUNÇÃO 

Francisco Herculano Carneiro de Souza Docente Presidente 

Sebastião Luciano Nogueira Técnico-Administrativo Membro 

Jessé de Oliveira Martins Discente Membro 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA SEGMENTO FUNÇÃO 

Tarcísio Serpa Normando Docente Presidente 

José Haroldo Cavalcante de Souza Técnico-Administrativo Membro 

Victor Ricardo Diniz Gonçalves Discente Membro 

COARI SEGMENTO FUNÇÃO 

Carlos Henrique Ferreira Neto Docente Presidente 

Gil Robson Pereira de Lima Técnico-Administrativo Membro 

Eliandro Picanço Tenaçol Discente Membro 

MANACAPURU SEGMENTO FUNÇÃO 

Cristiane Nascimento Ramirez Técnico-Administrativo Presidente 

Jucinéia Torres de Oliveira Técnico-Administrativo Membro 

Franciana Ribeiro Sales Leandro Docente Membro  

Kátia Cristina de Menezes Santos Docente Membro 

Kethellen Rayanne Reis Discente Membro 

Paulo Roberto Bastos de Araújo Discente Membro 

     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO 

Reitor  


